1

Копия:

               Дело №5-252/5/2022
УИД: 16MS0030-01-2022-001354-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
29 июня 2022 года                                                г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Доренского Д.В.,
потерпевшей фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Доренского Дмитрия Владимировича, паспортные данные, имеющего неполное среднее образование, разведенного, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, инвалидности не имеющего, зарегистрированного по адресу: адрес, паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
21 июня 2022 года в 05.00 часов Доренский Д.В., находясь по адресу: адрес, нанес побои фио, а именно, не менее 5 раз ударил кулаком правой руки через подушку в область ребер левой стороны, ударил не менее 2–х раз кулаком правой руки через подушку в лицо, хватал за волосы, таскал по полу, тем самым причинил физическую боль, не повлекшую последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации. Действия Доренского Д.В. не содержат уголовно-наказуемого деяния.
Доренский Д.В. в судебном заседании с протоколом согласился, вину признал. Пояснил, что совершил такое, так как был сильно пьян.
Потерпевшая фио в судебном заседании пояснила, что они с Доренским Д.В. распивали спиртные напитки, между ними произошел словесный конфликт, в результате чего он нанес ей побои. На данный момент они примирились, она его простила.
Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является наступление последствий в виде физической боли.
Факт совершения Доренским Д.В. административного правонарушения подтверждается следующими, оцененными в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 8701475 от 21 июня 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, имеется подпись Доренского Д.В. об ознакомлении с содержанием данного протокола и его пояснение «с протоколом согласен»;
- протоколами об административном задержании и доставлении от 21 июня 2022 года, согласно которым Доренский Д.В. задержан 21 июня 2022 года в 14 часов 45 минут и доставлен в отдел полиции № 7 «Гагаринский» УМВД России по г. Казани;
- рапортом ст. УУП № 7 «Гагаринский» УМВД России по г. Казани капитана полиции фио, согласно которому в его производстве находится материал проверки КУСП № 6783 от 21.06.2022. 21.06.2022 года в 13 часов 06 минут в ОП №7 «Гагаринский» поступило сообщение: по адресу адрес муж в алкогольном опьянении избил заявителя, мед.помощь не требуется. В ходе проверки от фио поступило заявление о привлечении к административной ответственности сожителя Доренского Д.В., паспортные данные, который в нетрезвом состоянии, находясь по указанному адресу, нанес побои. По поступившему заявлению Доренский Д.В. был доставлен в ОП №7 «Гагаринский», в отношении него составлен административный материал по статье 6.1.1. КоАП РФ;
- заявлением фио о привлечении к административной ответственности сожителя Доренского Д.В., который в нетрезвом состоянии, находясь дома по адресу: адрес, нанес ей побои, от прохождения судебной медицинской экспертизы отказывается;
- сообщением «03», согласно которому фио поставлен диагноз: «ушиб мягких тканей челюстно-скуловой области», отпущена;
- справкой из ГАУЗ ГКБ №7 Травматологического пункта, согласно которой, фио поставлен диагноз: ушиб мягких тканей грудной клетки слева и левого коленного сустава;
- справкой челюстно-лицевого хирурга, дана фио в том, что она находилась на амбулаторном приеме в ГАУЗ «ГКБ № 7» 21.06.2022 , диагноз: «ушиб мягких тканей, гематома скуловой области слева», отказ от осмотра нейрохирурга;
- объяснением фио, из которого следует, что она проживает сожителем Доренским Д.В. по адресу: адрес. 21 июня 2022 года около 05.00 часов утра ее разбудил сожитель, он был с похмелья, требовал сходить в магазин и принести ему водки. Она ему отказала, после этого он начал вести себя агрессивно, взял подушку, накрывал подушкой область ребер с левой стороны и через подушку нанес не менее 5 ударов кулаком по ребрам. Далее он накрыл ее лицо подушкой, и также через подушку нанес не менее 2-х ударов кулаком в лицо. Использовал подушку, чтобы не оставались телесные повреждения, синяки, гематомы. Далее схватил ее за волосы и таскал по полу, в результате, на левой ноге в области колена образовалась ссадина. После чего она вызвала полицию. От прохождения судебно-медицинской экспертизы отказывается, в мед.учреждения не обращалась;
- постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 21 июня 2022 года, от прохождения которой фио отказалась;
- проколом осмотра места происшествия от 21 июня 2022 года, согласно которому осмотрена квартира города Казани. На момент осмотра в квартире беспорядок, на полу – окурки от сигарет, пустые бутылки из-под пива;
- объяснением Доренского Д.В., из которого следует, что он проживает со своей сожительницей фио по адресу: адрес. 21 июня 2022 года утром, точное время не помнит, они с сожительницей находились дома, выпивали спиртные напитки. После того, как закончился алкоголь, она его попросила сходить в магазин за пивом. Он ей ответил отказом, между ними произошла ссора, в ходе которой он ее несколько раз толкнул, она падала на кровать.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.
Вышеперечисленные обстоятельства в совокупности с перечисленными доказательствами объективно свидетельствуют о том, что Доренский Д.В. является субъектом административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, Доренский Д.В. совершил своими действиями правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должны были быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного Доренским Д.В. административного правонарушения, его личность, имущественное положение, мнение потерпевшей, с которой достигнуто примирение путем принесения извинений, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств – признание вины, примирение с потерпевшей.
С учетом изложенного, суд считает возможным назначить Доренскому Д.В. наказание в виде административного штрафа, в пределах, предусмотренных санкцией статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исходя из тяжести содеянного, а также характера совершенного противоправного деяния, объектом которого является здоровье граждан, достаточных оснований для признания правонарушения малозначительным и освобождения Доренского Д.В. от административной ответственности, суд не находит.
Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Доренского Дмитрия Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, кор.счет – 40102810445370000079; счет получателя – 03100643000000011100, банк – Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400; КБК – 73111601063010101140, УИН 0318690900000000028949937.
Документ об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан до истечения 60 дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.
Разъяснить Доренскому Д.В., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.
Мотивированное постановление составлено 29 июня 2022 года.
Мировой судья (подпись)
Копия верна.
Мировой судья

                                  Гафиева Р.М.
Постановление вступило в законную силу «___»____________________ 2022 года
Мировой судья

                                            Гафиева Р.М.